MET. DI PUBL. - Si riproduce Al, pel'chè più completo, notando le principali 
val'ianti di A2. - F. GABOTTO. 

§ Hec est copia quorumdam Actorum extractorum et excmplato
rum per me infrascriptum Notarium de Registro venerabilis Patris 
bone memorie dominj. B. Episcopi Sabinensis ad Requisicionem vene
rabilis patris dominj Episcopi taurinensis (l) 

Anno domini MO.CCLXXO quarto. xv . kalenclas Januarij Pontificatus 
domini. Gregorii . pape . decimj Anno. lIJO . Reuerendus pater dominus 
B. dei gratia Episcopus sabinensis dixit mihi Raymundo (~) de opeda 
notario et clerico suo quod Sanctissimus pater dominus. papa. pre
dictus die sabbati preterito . silicet . XVIIJ kalendas . Januarij in Ca
mera sua presente venerabili patre domino Matheo Cardinali Sibi 
eommissit causam que uertitur seu uerti speratur inter venerabilem 
patrem Episcopum taurinensem et Magnif(f)icum virum Comitem sa
baudie audiendam et fino debito terminandam. et quod dictam com
missionem scriberem in registro quod et fecj requisitus ab ipso do
mino Sabinensi. 

§ Magnifico ·ac potentj viro et Amico Karissimo domino philippo 
Comitj sabaudie et Burgundia I . B. miseracione diuina sabinenRis epi-

. scopus salutem et sincere dileetionis affectum. Noueritis quod Sanc
tissimus pater dominus papa. questionem quc uertitur seu uerti 
speratur inter vos et venerabilem patrem episcopum taurinensem 
nobis Audienclam commisit. et fine debito terminandam. Vnde AuCtO
ritate commissionis vobis Mandamus quatinus. IIJ . nonas . Martij 
eompareatis coram nobis per procuratorem sufficienter instructum 
Ad proeedendum in dicta questione. quantum . ordo postulaverit ra
tionis . Quia uero vos semper dileximus et diligimus puro cordel et 
uos habere pacem eum omnibus et omnes uobiscum plurimum Affec
temus ad quod sumus uoluntarij ob dilectionis nostre intuitum et 
·honorem. Nobilitatem vestram rogamus attentius ut talem personam 
velitis mittere dieta clie cum qua per tractatum (3) pacis AC (4) Ami
eabilem ' questionem pref(f)a:tam possimus de partium concordia ter_' 
minare. Datum Lugduni XIIIJ. Kalendas. Mareij Anno dominj MO.ecO.LXXO 

quinto Pontificatus dominj Gregorii. pape. decimj Anno. IIJO. 

§ Anno quo supra. XIIJ . Kalendas. Marcij Marchoauclus Cursor dominj. 
pape. qui predictas litteras Citationis dicto domino Comiti Apportauit 
Retulit dicto domino Cardinali quod ipse presentauit litteras pre
dictas et eas posuit in manu dicti Comitis quas quidem Judex suus 
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sibi legit et respondit dicto Marchoaudo Jdem iudex quod libenter fa
ceret dictus Comes ea que in prefatis (5) litteris continetur (sic). § Ali 
quam diem comparuit dictus taurinensis episcopus (6) pro se ipso et 
Johannes Bertrandi procuratorio no~ine dicti dominj Comitis sabaudie. 
et ad faciendum fidem de pI:ocuracione sua exhibuit quandam litte
ram sigillo pendenti dicti Comitis sigillatam. et dictus dominus epi
scopus quandam Cedulam pro libello obtulit dieto domino Cardinali 
et nlchilominus pecijt Sibi fieri copia dicte procuracionis que fuit 
Sibi concessa . § Nos philippus sabaudie et Burgundie Comes notum 
facimus vniuersis presentes litteras inspecturis quod Nos Johannem 
Bertrandi familiarem nostrum exhibitorem presentium procuratorem 
nostrum Constituimus et ordinamus quantum ab hanc diem martis 
proximam in causa: quam mouet Aut mouere intendit venerabilis in 
xpisto pater Episcopus taurinensis contra nos coram Reuerendo Patre· 
in xpisto domino B. dei gratia sabinensi episcopo. Dantes eidem ple
nam et generalem ac liberam potestatem Agendi Respondendi de
fendendi excipiendi" et omnia alia faciendi que quantum ad dictum 
diem faceremus seu facere deberemus si presentes essemus. Ratum 
gratum et fitmum habituri quicquid per ipsum actum fuerit seu etiam 
procuratum. Promittentes sub ypoteca Rerum nostrarum pro eo si 
necesse fuerit Judicatum soluj. Releuantes ipsum ab omnj honere sa
tisdandi. in Quorum omnium testimonium Sigillum nostrum duximus 
presentibus Apponendum . Datum et actum apud sanctum georgium. 
IIIJ. nonas. Marcij. Anno dominj. MO.CCo.LXXo.IIIJ(sic). § Post hec dictus do
minus Cardinalis assignauit diem saluis exceptionibus et iure utriusqe 
partis dicto domino episcopo et dicto Johanni procuratorio nomine 
didi dominj Comitis A die veneris proxima in quindecim dies. silicet. 
xv. Kalenclas aprilis ad procedendum in dicta causa quantum Juris 
racio suadebit. § Ad quam cliem comparuit coram dieto domino Car
dinali dictus episcopus taurinensis ( et pro parte domini Comitis sa
baudie comparuit discretus vir Johannes Bertrancli dicens se esse pro
curatorem Comitis supradicti. et ad faciendum fidem sue procuracionis 
exhibuit coram domino Cardinali quandam Cedulam Sigillo cere pen
denti dicti Comitis ut dicebat sigillatam. in quo Sigillo apparebat fi
gura aquile stantis alis extensis. et in circumferentia sigilli erat hec 
superscripcio. Sei gi 11 um]. Philippi de sabaudia Comitis palaternj (sic) 

et Burgonclie Cuius etiam cedule tenor talis erat. § .Nos Philippus sa
baudie et Burgundie Comes Notum facimus vniuersis presentes litteras 
inspecturis quod nos dilectum familiarem nostrum Johannem Bertrandi 
exhibitorem presentium procuratorem nostrum constituimus et ordi
namus quantum ad han c diem veneris proximam seu ad aliam diem uel 

• 
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-dies continuandas in causa uel causis quam uel quas venerabilis in 
:xpisto pater episcopus taurinensis mouet Aut mouere intcndit contra 
hos coram Reuerendo in xpisto patre domino. B. dci grati a episcopo 
'sabinensi Dantes eidem Johanni plenam generalem et liberam po
testatem Agendi respondendi defendendi exci[piendi]. transigendi 
componendi pacificandi et omnia alia faciendi que quantum ad dictam 
-diem aut diem 'seu di.es continuandos faceremus Aut facere debere
mus si presentes essemus. Ratum gratum et firmum habentes uel ha
bituri quicquid per ipsum Johannem Actum fuerit seu etiam pro cu
ratum. Promittentes sub ypotec11a rerum nostl'arum pro ipso si ne
'cesse fuerit Judicatum soluj. Releuando ipsum ab omnj honere satis
dandi Jn quorum omnium testimonium sigillum nostrum duximus 
presentibus Apponendum. Datum et Actum apud· sanctum georgium 

-de Sperenberg (7) die Jouis pO,st dominicam qua cantatur Oculi mei. 
.Anno dominj. MO.CCo.LXXo.IIIJO(sic). et dictus dominus episcopus'taurinen
'sis obtulit cedulam infrascriptam pro libello que sic incipit. § Coram 
vobis Reuerendo patre domino. B. diuina miseracione episcopo sabi
nensi in infrascripta causa partibus Audi.tore concesso A Sanctissimo 
<domino. Gregorio. papa. decimo' proponit et dici t venerabilis pater. 
'G[a ufred usl. episcopus taurinensis Suo et ecclesie taurinensis nomine 
contra nobilem virum Philippum Comitem sabaudie quod Castrum Ri
polarum situm in diocesi taurinensi cum pertinentijs suis et cum mero 
·et mixto Jmperio AC iurisdicione 11onore districtu( pedagijs redditi
bus molendinis et obuentionibus omnibus ipsius Castrj' et pertAnentia
rum suarum ad ipsos episcopum et Ecclesiam taurinensem- spectet (8) 
,(de) et Antecessores ipsius episcopi seu ecclesia taurinensis fuerint in 
ipsorum castri et pertinentiarum suarum AC predictorum omnium 
pacif(f)ica possessione uel quasi postmodum predictum Castrum et ei us
'dem Castrj possessionem cum omnibus Juribus et pertinentijs suis 
ut dictum est ali qui Antecessores dicti Comitis iniuste occupata de
tinuerunt Quod castrum et eiusdem castri possessionem cum.Juribus 
'et pertinentijs suis ut dictum est' dictus Com es quj nunc est iniuste 
adhuc detinet per se Seu Alium occupata. in eiusdem episcopi et eG

'elesie taurinensis preiudicium et grauamen. Quare petit Jdem epi
scopus ' suo et ipsius ecclesie nomine Sibi pro se et ipsa ecclesia dic
tum Comitem ad Restitucionem ipsius castri et pertinentiarum eius 
AC possessionem i}lsius et omnium predictorum cum fructibus et ob
uencionibus inde perceptis et qui percipi potuerunt ab eo tempore 
'quo ipsum castrum et alia predicta Jdem Comes et Antecessores eius 
-seu alius pro eis detinere ceperunt ut dictum est (quos fructus et 
-obuenciones extirriat vigintiMilia librarum. turonensium. per vos fi-

http://di.es/
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naliter condempnarj et ad restitucionem compelli omnium prcdicto
rum. et petit expensas cause factas et de facicndis protestatur. pre
dicta quidem petit dictus episcopus eo modo ut dictum est omnj Jure
quo melius potest. Nec Astringit se dictus epis.copus ad singula pre
dicta probanda set ad eà tantum que ad victoriam' cause sue 8ibi 
sufficiant (9) § (lO) et cum opponeretur per procuratorem dicti Comitis. 
dictum Episcopum non posse agere absque cçmsensu Capituli ( Jdem 
episcopus ad probandum quod habebat consensum Capituli suj pro
duxit quamdam cartam sigillatam ut dicebat sigillo capituli tauri
nensis . quam asserebat instrumentul'n publicum. cuius carte tenor' 
talis est. 

§ Anno domini ce natiuitatis. MO .CCO.LXXO.VO. die Mercurij XVJ. Mensis. 
Januarij indictione tertia. Nouerint vniuersi presens instrumentum 
inspecturi quod Godofredus prepositus et Capitulum taurinense vi
delicet ipse prepositus. Guillelmus Archipresbiter. Johannes primice
rius. GuilIelmus Cantor. oto de clara. J acobus luria. Bertholomeus pran
dus . Guillelmus vala. Johannes pelliconus. Jordanus de imperatore., 
Odonus silus. Anthonius Bucha et Jacobus maiacorona. congregati ad 
hoc specialiter ad sonitum Campane ut est mos in ecclesia tauri
nensi cons(c)ilio et deliberacione pIena prehabitis consideratis ipsius. 
taurinensis ecclesie utilitate Ac comodo dedorunt et concesserunt et. 
consenserunt venerabili Patri domino. Gaufredo (11). episoopo tauri
nensi licet absenti plenam et liberam potestatem assensum et spe
ciale mAndatum ipsorum nomine et eccle'sie agendi deffendendi exci-. 
piendi replicandi litem contestandi sententiam Audiendi et protestandi 
de calumpnia et de ueÌ'itate dicenda Juramentum in manibus ip~o
rum et (ad) omnia alia faciendi (12) que causarum merita postulant. 
et requirunt (13) in omnibus litibus et causis et questionibus quas ~uo, 

nomine et ecclesie taurinensis mouere uoluerit uel Jam mouit. contra 
venerabilem patrem dominum Mediolanensem Archiepiscopum. abba
tem et conuentum sancti constantij ( abbatem et conuentum de Burgo I 
et· contra nobiles dominum philippum Comitem sabaudie et Burgundie. 
Dominam Beatricem relictam quondam dominj thome de sabaudia 
Comitis. thomam et Amedeum preffati thome filios et contra quas
cumque personas ecclesiasticas uel seculares et vniuersitatem et. 
contra quemcumque (14) ipsorum super ipso Monastorio sancti con
stantij cum eius ecclesijs et pertinentijs et super Ripollarum Caburri 
et castriveteris castris cum ipsorum iuribus et pertinentijs vniuersis. 
et super ecclesijs decimis castris villis. possessionibus uel quibuscum
que alijs rebus iurisdictionibus obuencionibus iuribus accionibus in. 
Romana Curia et extra coram quibuscumque iudicibus ordinarijs uel. 

http://mo.cco.lxxo.vo/

-delegatis datis uel dandis exceptis tamen et exceptatis dignitatibus 
prebendis ecclesijs ecclesie taurinensi ipsis dignitatibus uel capitulo 
pertinenti bus. promit[t]entes omnes s~pradicti mihi notario in fra
:scripto vice et nomine cuiuslibet cuius uel quorum interest uel in
teresse possit stipulanti Ratum gratum et firmum se habituros quic
·quid dictus dominus episcopus in premissis uel premissorum aliquo 
·duxerit faciendum sub, obligacione bonorum Capituli supradicti. et 
in de plures carte vnius tenoris fieri iusse sunto Jn cuius testimonium 
fecerunt Appensione Sigilli capituli illud ipsum instrumentum com
'ffiuniri. Actum est hoc in Ciuitate taurini in claustro maioris ecclesie 
taurinensis ubi capitulum celebratur. ad hoc fuerunt testes uocati do
>minus Raymundus abbas Monasterij sancti Mauri et frater hugo de 
.liberone ordinis sancti Antonij. et dominus Martinus presbiter et ca
pellanus eccI esi e sancti Johannis de taurino . et Ego Maynardus (15) 
,pollaster Ciuis taurinensis notarius interfuj et hanc cartam rogatus 
·ut supra tradidi et scripsi et sigillum capituli supradièti Ap[pJosui ( de 
·mandato prepositi et Canonicorum .predictorum (16) § et Altera pars 
:petijt copiam dicte carte et dictus dominus Cardinalis iussit Sibi fieri 
,copiam et assignauit diem Jouis proximam ad dicendum contra car
tam predictam si quid dicere uoluerint et ad procedendum debito 
modo et pars dicti Comitis debet comparere cum sufficienti mandato 

§ Qua die Jouis comparuit dictus dominus episco~us taurinensis. 
et pro domino Comite comparuit dominus Andreas de voxracione 
·dicens se procuratorem dicti dominj Comitis. et quia nox instabat 
'dictus dominus Cardinalis continuauit dictam diem usque in Cl'asti
num in vesperis. Qua die et hora comparuit dictus dominus episcopus 
'pro se et comparuit dictus Andreas. et ad faciendum fidem sue pro
'curacionis produxit quoddam instrumentum cuius tenor talis est 

§ Anno domini MO.Cco.LXXo,IIIJo. (sic) . indiccione secunda. die mer
'curij. XJ. Kalendas aprilis coram testi bus infrascriptis ViI' illustris do
minus philippuS Sabaudie et Burgundie Comesl fecit coustituit et or
-dinauit suum certum Nuntium et procuratorem Andream de voxra
cione clericum exhibitorem presentis instrumenti quantum ad han c 
'diem Jouis proximam uel alias dies in qua continuahuntur in causa 
'quam mouet uel mouere intendit contra ipsum dominum philippum 
"Comitem. venerabilis in xpisto pater episcopus taurinensis coram Re
uerendo in xpisto patre domino.H. dei grati a sabinensi episcopo Dans 
'et concedens dictus dominus philippus Comes dicto Andree plenam 
et liberam potestatem Agendi defendendi ponendi excipiendi respon

'dendi et omnia alia faciendi que causarum merita postulant et re
'quirunt. et que dictus dominus Com es facere posset quantum ad diem 
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Jouis predictam uel alias continuandas in dicta causa si personaliter 
interesset. promittens per stipulacionem aub ypotheca Rerum suarum 
mihi Andree. notario infrascripto tamquam publice persone stipulanti 
vice [et] nomine dictj episcopi et omnium aliorum quorum interest 
seu interesse poterit Ratum et firmum habere et tenere quicquid in 
aicta causa die predicta uel alijs in ea continuandis per dictum pro
c'uratorem factum fuerit seu etiam procuratum. volens quod dic
tus dominus Comes pbilippus ipsum procuratorem releuaret ab omni 
bonere satisdacionis [et] promisit per dictam stipulacionem ' mihi 
Andree stipulanti nomine quo Supra iudicatum solui pro eo et omnia 
Attendere et seruare que in iudicatum solui clausula continetur. Ac
tum apud sanctum georgium de sperenberc (7) in palatio in Camera 
dominj Comitis. testes vocati et rogati fuerunt dominus albertus de 
fontanellis Miles. dominus Boso uicuratus bellimontis. Johannes floridj 
clericus et Andreas de Sec[usia] sacri palatij notarius publicus in
terfuj et han c cartam scripsi et tradidi § et post hec saluo iure utriu
sque partis et causa remanenti in eodem statu in quo nunc conti
nuata est dies' usque in Crastinum. et in crastino comparuent dictus 
,dominus episcopus per se et dictus Andreas pro domino Comite. et 
.quia habebatur spes super tractatu pacis assignata fuit -dies quinta 
post festum omnium sanctorum si non fuerit feriata Alioquin pro
xima non feriata et fuit mandatuÌll ,dicto Andree quod compareat 
dictus dominus Com es per se uel per procuratorem sufficientem et 
hoc Jdem preceptum fuit dicto domino episcopo 

(18) § Anno dominj. MO.CCO.LxxO.vrO. Xo. Kalendas Aprilis pontifica
tus dominj Jnnocentij. pape. quinti Anno primo comparuit coram ve
nerabili patre domino. B. dei gratia episcopo Sabinensi venerabilis 
pater 'episcopus taurinensis Nobili viro domino Comite sabaudie Mi
nime per se uel per alium comparente dictam diem Sibi et dicto Co
mitj asserens assignatam AC paratus in causa procedere quantum po
stulat Juris ordo. Ac[c]usans ipsius contumaciam et protestatur' de ex
pensis et petiit ipsum Citarj in Audientia publica quod fuit Sibi con
.cessum. 

§ Mandat venerabilis Pater dominus. B. dei. gratia episcopus sabi
nensis partibus infrascriptis A domino. papa. datus Auditor Citarj in 
Audientia publica Magnif(f)icum viruID dominum philippum sabaudie 
et burgundie Comitem ut die Jouis proxima post missam compareat 
coram eo in causa que inter venerabilem patrem taurinensem episco
p\lm ex una parte et predictum Comitem ex altera uertitur legitime 
processuruS. Datum Laterani Anno dominj MO. ducentesimo. LXXO.VI. 
xo. Kalendas Aprilis. pontificatus dominj Jnnocentij. pape. Anno primo. 

http://lxxo.vi/
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§ Ad quam diem pomparuit dictus dominus Episcopus dicto domino 
Comite minime comparente. per se uel ydoneum responsalem paratus 
in causa procedere debito modo ac[c]usans contumaciam aduerse partis 
et protestatur de expensis. et petit dictum Comitem citarj in A:udien
tia publica iterato quod fuit Sibi concessum . § Mandat venerabilis 
Pater dominus. B. dei gratia episcopus sabinensis partibus infrascriptis 
A ( domino. papa. datus Auditor Citarj in Audientia publica Magnif(f)i
cum virum dominum Philippum Sabaudie et burgundie Comitem ut 
die Sabbati proxima compareat coram eo in causa que inter vene
rabilem patrem taurinensem episcopum ex una parte et predictum 
Comitem ex altera uertitur legitime processurus. Datum laterani . 
Anno dominj MO.CCO.LXXO.VIO. VIJ Kalendas. aprilis pontificatus dominj 
Jnnocentij pape. quinti Anno primo. § Ad quam diem comparuit dictus 
dominus episcopus dicto domino Comite Minime comparente per se 
uel ydoneum responsalem paratus in causa procedere debito modo 
Accusans contumatiam aduerse partis et protestatur de expensis. et 
petit dictum Comitem citari in Audientia publica tercio et perentorie 
quod fuit ei concessum. 

§ Mandai venerabilis pater dominus. B. dei grati a episcopus sabi
nensis parti bus infrascriptis a domino. papa. datus Anditor citarj in 
Audientia publica Magnificum virum dominum philippum sabaudie 
et burgundie comitem ut prima die Audientie generalis post pasca 
peremtorie compareat coram eo in causa que inter venerabilem pa
trem episcopum taurinensem ex vna parte et predictum Comitem 
ex altera uertitur legitime processurus. Alioquin contra euro quantum 
de iure fuerit procedetur. Datum laterani. IlIJ. Kalendas Aprilis. § Ad 
quam diem dictus dominus episcopus comparuit debito modo dicto 
domino Comi te Minime comparente per se uel ydoneum responsalem. 
paratus in causa procedere debito modo Ac[c]usans contumaciam ip
sius uel dicens et petens ut Supra et quod nichilominus contra eum 
quantum de Jure fuerit procedatur. 

(S. T.) Et Ego Bernardus de sancto Romano de Albaterra petrago
ricensis diocesis A[u]ctoritate sacrosancte romane ecclesie publicus 
notarius. sicut supradicta omnia inuenj et legi in Registro Actorum 
bone memorie dictidominj Sabinensis mihi dato et Assignato ad hanc 
copiam faciendam per discretum virum Magistrum Raymundum de 
opede quondam clericum et notarium ipsius dominj CardinaHs ita 
hic scripsi et fideliter ex omnia publicauj Ad requisitionem venera
bilis patris dominj. G[a u fr e d i] taurinensis episcopi meoque signo 
consueto Signauj 

(1) Tutto questo alinea manca in A2. (2) A': Ro (3) La seconda t di 
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tl'actatum è corretta su una b (4) A2: ad (5) in pl'ef è riscritto su ra
schiatura. (6) In A2 manca episcopus (7) Al: Sperenb: A2: Sperentbr 
(8) Il tratto da ipsos a spectet è riscritto su raschiatura. (9) A2: que Sibi 
sufficiant ad victol'iam cause sue (lO) Seg',je raschia tura. (11) Al: Guanff; 
A2: Gaufr. (12) Al: faciendi; A2: facienda (13) Al, A2: requirunt l'equi
runt (14) A2: quecumque (15) Al: Maynay; A2: Maynardus (16) Quanto 
segue in quest'alinea, fino a mandato, manca in A2. (17) Quanto segue' 
manca in A2, in cui si legge invece: Et ego Raymondus de ospeda (sic) pu
blicus notarius auctoritate sacl'osancte Romane ecclesie ad requisicionem pre
dictj dominj Episcopi taurinensis et de mandato dictj dominj Cardinalis predicta 
açta hic scripsi et extrahi feci de Registro eiusdem domini cardinalis et ea 
publicauj et supra iunctura istarum duarum spessiarum et hic in fine sigrio
meo consueto Signauj iste est libellus offerendus thome et Emedeo (sic) (, 

'O 

CCLXXXVIII. <;1' 

Il signor Facio, prete della chiesa di San Giorgio di Chieri, 
attesta di ave?' presentato ai signori di Montaldo [Torinese] 
lettere commonitorie di Goffredo, vescovo di Torino (16 di
cembre 1215) . 

FONTI. - A. Orig. in AA T, categ. L, mazzo II. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominj. Millesimo. CC. LXXV. Jndicione. JJJ, die lune. XVJ. 

mensis decenbris. coram testibus Jnferius nominatiS. Jn presencia do
minj ascherij de tondonico vicarij domjnj G[a ufr ed j] . dei gratia epi
scopi taurinensis. dominuS facius presbiter ecclesie sancti georgij de 
cario. Jurauit ad sancta dei euangelia et retulit mihi.. vrieto de ton
doni co publico notari<;>. se presentasse litteraS ipsius dominj episcopi 
suo sigillo sigillatas et ex parte ipsius die mercurij. Xl. mensis. decen
pris JnfrascriptiS dominis de montaldo. suo nomine et nomine aliorum 
dominorum de montaldo. silicet. carge. conrado. et obertino. Jacobo. et· 
Jacobino. matheo. ardicioni et perciuallo qui cum nollent ipsaS litte
raS eis presentataS plurieS. eas ap[p]osuit coram omnibus supradictiS 
super quodam ligno. Justa portam ipsius castri. et dixit eis videatiS 
eas hic. tenor litterarum ipsa[ru m] taliS est. Frater. G[a ufred us]. 
permissione diuina taurinensis episcopuS! carge. ardicioni. con rado Ja
cobino. et aliis vniuersiS dominis de montaldo salutem pro meritiS_ 
Cum nos olim ecclesiam plebis sanctorum victoriS et corone sitam 
Jm (sic) posse montaldi Ascherio de tondonico canonico cariensi . duo. 
xerimus canoni ce conferendam. vobis. qui dicebatis vos Jus presenta
cionis habere Jn eadem ecclesia semeI. et pluries [citauimus) termi
num peremptorium assignantes. Jnf'ra quem probaretiS si quod Jus 
habebatiS super Jure presentandi plebanum Jn ipsa ecclesia et nos 

F. GUOTTO. - Le Oarte dell'Areh . Arei •. di Torino. 21 
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-parati eramus eligere curiam Jn cuius presencia hoc probaretis et 
hoc probato legittimum processum nostrum reuocare Justicia me
diante. et vos nichil super hoc. probaueritis. vos primo. secundo. et 
tercio. monemus uobis nichilominus precipiendo mandanteS. quatenus 
-eundem ascherium. supradictam ecclesiam de reano (si~; 1.: cetero) 
cum omnibus pertinenciis suis permittatis quiete et pacifice possi
-dere. et fructus perceptos a tribus annis citra usque ad. xxx. dies post 
receptionem presencium computandos.rostituatis eidem. uel restituj 
faciatis. quem terminum vobis peremptorie assignamus. quod si Jnfra 
illum terminum. supradicta(rum) uel aliquod supradictorum facere 
.neglexeritiS. seu contra mandata nostra aliquid f~cero At[t]emptaue
ritiS. vos et singulos vestrum Jn hiis scriptis excomunicationis vinculo 
..Jnnodamus. ad aliam penam nichilominus. si prauitas vestra meruerit 
'processurJ. scientes quod de representacione presencium fidom adhi
.bebimus latori oarum ab eo prestito Juramellto. et Jdeo ipsarum exem
:plum Jussimus retineri. datum. carij . die. VIJ. mellsis decenbris: I 

. Jnterfuerunt. testes rogati. riçardus. blancus canouicus cariensis. et 
bonoiohaninus (sic) dedolis; I 

Ego vrietus de tondonico notarius. Jnterfllj rogatus. et hanc cartam 
'sic scripsi;, 

CCLXXXIX. 

Prete Guglielmo, rettore della chiesa di Santa Maria del 
Duomo di Torino, appella in nome del vescovo torinese 
Goffredo contro l'ingerenza di Ottone [Visconti], arcive
scovo di Milano, nella clliesa di Reano (11 agosto 1276). 

FONT!. - A. Orig. in AA T, categ. XL, n. 4. - G. B. BARBERIS. 

,Jn nomine domini Amen. Anno a natiuitate eiusdem millesimo du~ 
'centesimo septuagesimo sesto Jndictione quarta die XJ mensis augusti 
pontificatus domini Adriani pape quinti anno primo. Jn presentia mei 

:Notarii et testium subscriptorum ad hoc specialiter vocatorllm et 1'0-

gatorum Constitutus Jn presentia venerabilis viri magistri Rolandi 
·-de Parma domini -pape subcliaconi et capellani ac ipsius palacii curie 
,auditoris dominus Gllillelmus presbite l' rector Ecclesie sancte marie 
-de donno taurinensi procurator venerabilis patris domini. Taurinen
,sis Episcopi procuratorio nomine pro eodem infrascriptam interpo
.suit in scriptis appellationem in hoc uerba. Jn nomine domini Amen. 
Coram vobis magistro Rolando de Parma domini pape subdiacono et 
capellan.o ac ipsius sacri palacii auditore causarum dico et propono 
·ego Guillelmus presbite l' rector eccI esi e sancte marie de donno Tau
.l'inensi procurator venerabilis patris domini G[a ufr e di] . Episcopi 
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Taurinensis procuratorio nomine pro eodem quod ad notitiam domini 
mei Episcopi supradicti et meam sui procuratoris de nouo peruenit 
quod Reuerendus pater dominus O[Uo]. mediolanensis Archiepiscopus 
ab · ecclesia de Reano sita in diocesi Taurinensi amouit per se uel per 
·alium rectorem ipsius ecclesie de Reano et a rectoria ipsius ecclesie 
-et alium instituit in eadem contra Justitiam pro s~e libito uoluntatis 
et in predicti domini Episcopi et Ecclesie Taurinensis non modicum 
preiudicium et grauamen Et hec facta dicuntur post iter acceptum 
per eundem Episcopum ad sedem apostolicam occasione causarum quas 
·apud dictam sedem prosequi ipsum oportet. Jdcirco ego procurator 
predictus sentiens ipsum dominum Episcopum et Ecclesiam Taurinen-
13em et me eius nomine in predictis et quolibet predictorum indebite 
.aggrauari et grauatos esse ex predictis causis et qualibet earumdem 
et ab omnibus aliis processibus habitis super predictis contra iusticiam 
contra ipsum dominum Archiepiscopum mediolanensem et constitu
tum per eum in Ecclesia supradicta et contra quoslibet fautores ip
sius in hiis scriptis ad sedem apostolicam appello et apostolos et so
lempnia iuris instanter peto. Et insuper iuxta formam constitutionis 
-circa electiones domini Gregorii pape X iuro ad sancta dei euangelia 
et presto corporaliter iuramentum quod credo ea que sic exprimo 
-esse uera et me posse probare. Et postulo ut hanc appellationem pre
(lictò30mino archi episcopo et instituto per eum et quibuslibet fauto
ribus eorumdem uestris litteris notificare velitis. Qui magister Guillel
rnus presbiter ad sancta dei euangelia corporaliter tacto libro iurauit 
-quod omnia que dixit e~ expressit ut superius est expressum credit 
-esse uera et se posse pro bare secundum constitutionem predictam. 
Actum viterbij in camera dicti domini auditoris. presentibus magistro 
<Gurso de sancto Geminiano in Romana curia procuratore et Rolando 
de Parma cleri co et familiari dicti domini R[olandi] auditoris te
:stibus rogatis et vocatis. 

(S. T.) Et ego Antonius filius quondam Jacobi Oliuer[i]orum de Parma 
publicus Jmperiali auctoritate notarius huic appellationi interfui ip
samque cum rasuris Adriani pape quinti de mandato scripsi et in 
publicam formam redegi me0<lue siguo signauj et auctoritate dicti 
.domini audictoris R[olandiJ. 

CCXC. 

Il vescovo di T01'ino costituisce prete Guglielmo, rettore di 
Santa Maria del Duomo, suo procuratore nella causa con
tro l'abate di San Michele della Chiusa per l'abazia di 
Cavour (11 agosto 1276). 
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Già publicato in Ca":.t. ab. Cavou1', n. LVI (Volo III, parte I, di questa. 
Bibl. Soc. Storo Subalp.). 

CCXCI. 

Papa Giovanni XXI manda all'abate di San Pietro di Vienna. 
al priore di San Donato ed al prevosto di Chieri di far ci
tare il conte (sic) Tomaso [III] ed Amedeo [V] di Savoia per 
i castelli usu''Pati alla Chiesa di Torino (7 novembre 1276). 

FONTI. - A. Orig. in AAT, categ. I, mazzo I, n. 16. - B. Ed. M. h. p., 
Ch., I, 1498, n. 1002. 

MET. DI PUBL. - .Si riproduce A, notando le principali sviste di B. - G. B. 

BARBERIS. 

Johannes episcopus seruus seruorum dei Dilectis filijs .. Abbati sçtncti 
petri foris portam viennensem .. Priori de Sancto Donato et .. Preposito 
ecclesie. CariensisViennensis et Taurinensis diocesis. Salutem et apo
stolicam benedictionem. Exponit nobis Venerabilis frater .noster .. Epi
scopus Taurinensis quod eo dudum significante felicis recordationis. 
Clementi. papc. predecessori nostro quod Nobiles viri Thomas Amedeus 
Ludouicus et Elienor soror eorum et nobilis MUlier Beatrix uidua re
lieta quondam Thome de ' Sabaudia Comitis Castrum Ripolarum Ca
burri de Plano Et CastriVeteris Castra cum iuribus et pertinentijs 
suis Taurinensis diocesis ad sedem Taurinensem spcctantium detine
bant contra iustitiam occupata ( et supplicante ipsi predecessori ut 
si bi super hoc apud (1) sedem apostolicam exiberi faceret iustitie com
plemèntum dictus predecessor predictos Thomam Amedeum Ludo
eum l Elienor et relictam auctoritate litterarum suarum citari fecit 
ut comparerent certo termino peremptorio coram eo facturi et re
cepturi super hoc quod ordo exigeret rationis. Sed predicti Thomas 
Amed~us Ludouicus Elienor et relicta in predicto termino coram dicto 
predecessore comparere minime curauerunt. Postmodum autem eo
dem predecessore uiam uniuerse carnis ingresso ~ et pie memorie 
G[regorius].papa. predecessore nostro promoto àd apostolatus offi
cium seque ad ultramontanas partes una cum Romana Curia trans(f)
ferente ac prefato Episcopo proponente coram eo quod Nobilis viI' 
Philippus Com es Sabaudie ac Burgundie dictum Castrum Ripolarum 
detinebat cum iuribus et pertinentijs suis contra iustitiam occupa
tum dictus predecessor G[regori us]. venerabilem fratrem B. Sabi
nensem Episcopum in causa seu causis quam uel quas dictus Episcopus 
Taurinensis contra Comitem Thomam et Amedeum predictos super 
predictis Castris mouere intende.bat dedit partibus auditorem. Verum 
postquam Episcopus Taurinensis et Comes memorati propter hoc ali-
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<}uotiens comparuerunt coram predicto Episcopo Sabinensi eodem pre
decessore. G[re g o r io]. cum predicta Curia de ciuitate lugdunensi ubi 
existebat tunc temporis recedente / idem Episcopus Sabinensis dictis(2) 
Episcopo Taurinensi et Comiti ad procedendum in eadem causa cer
tum terminum assignauit dictosque Thomam et Amedeum citari fecit 
ut comparerent in eodem termino coram eo ita quod si dies statuti 
termini feriata existeret die sequenti non feriata coram ipso Sabi
nensi Episcopo comparerent Sed idem Comes Thomas et Amedeus in 
termino ipso et post coram predicto Sabinensi Episcopo quamquam 
-èos pluries in audientia pubIica citari fecerit comparere contumaciter 
non curarunt.licet igitur contra prefatos Comitem Thomam et Ame
deum tamquam contra contumaces posset de iure procedi ~ nos t'amen 
.eis in hac parte de speciali gratia deferri uolentes l discretioni uestre 
per apostolica scripta in uirtute obedientie districte precipiendo man
damus quatenus uos uel duo aut unus uestrum per uos uel alium seu 
.alios nominatos Comi te m Thomam et Amedeum ex parte nostra pe
remptorie citare curetis ut infra duos Menses post citationem huius
modi cum omnibus actis iuribus et munimentis suis huiusmodi nego
tium contingentibus per se uel per procuratorem (3) seu procuratores 
ydoneos. et si predicti Thomas et Amedeus uel alter eorum minores 
Annis existant per defensores legitimos ad hoc specialiter constitutos 
.apostolico se conspectui representent facturi et recepturi super (4) 
hoc quod ordo dictauerit ' rationis. Si uero uobis non uidebitur se
-cure (5) posse Comitis Thome et Amedei predictorum adire presen
tiam pro edicto citationiS huiusmodi proponendo in aliquo tuto Ioco 
'seu lo cis publicis. Terre Nobilium ipsorum uicinis Clero et Populo 
,conuocatis publice ac (6) sollempniter Clero et Populo ipsis astantibus 
.et audientibus ut iuxta premissam formam compareant coram nobis 
.oitetis eosdem ita quod' ipsi Com es Thomaset Amedeus nullam pos
sint excusationem pretendere quod ad eos talis citati o non peruenerit 
uel quod ad eos ignorarint eandem cum non sit uerisimile id quod 
tam patenter reuelabitur alijs remaneat apud ipsos incognitum uel 
occultum. Diem autem huiusmodi citationis et formam et quicquid 
super hijs duxeritis faciendum nobis per uestras litteras (7) harum 
seriem continentes fideliter intimetis. Datus Viterbii VIJ Jdus (8) No
uembris Pontificatus nostri Anno Primo l